
 

 

COPIA 

 
Comune di Trescore Cremasco 

Provincia di Cremona 
 

                       AREA AMMINISTRATIVA 
               UFFICIO SEGRETERIA 

 
Determinazione del 25.01.2014  
N° Generale:  17 
N° Settoriale:  4 

 
OGGETTO: NOMINA AGENTI CONTABILI E CONSEGNATARI DEI BENI            
 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

PREMESSO che: 
- l’articolo 227 del Decreto Legislativo 267/2000 prevede che la dimostrazione dei risultati di 

gestione avviene mediante il rendiconto, che comprende il conto del bilancio e del 
patrimonio; 

- l’articolo 230 del D.Lgs. 267/2000 prevede, in particolare, che gli enti locali provvedano 
all’aggiornamento annuale degli inventari; 

- l’articolo 93, comma 2 del predetto decreto impone l’obbligo, in capo al tesoriere ed a ogni 
altro agente contabile che abbia il maneggio di pubblico denaro o sia incaricato della 
gestione dei beni degli Enti Locali, di rendere conto della loro gestione in quanto soggetti 
alla giurisdizione della Corte dei Conti; 

- l’articolo 233 del predetto decreto prevede che, entro 30 giorni dalla chiusura dell’esercizio 
finanziario, l’economo, i consegnatari dei beni e gli altri soggetti, di cui al succitato art. 93, 
debbono rendere il conto della propria gestione all’ente locale, il quale deve trasmetterlo alla 
sezione giurisdizionale della Corte dei conti entro sessanta giorni dall’approvazione del 
rendiconto. 

 
RICORDATO che:  

� Gli agenti contabili sono le persone giuridiche o fisiche che, per contratto o per compiti di 
servizio inerenti al rapporto di lavoro già in atto con l’ente, sono preposte allo svolgimento 
ed alla cura delle operazioni contabili, previste e regolate dalle speciali norme di contabilità 
dell’ente, sulla base dei principi generali della materia.  

� Costituisce principio generale dell’ordinamento, presente in ogni settore del diritto, il dovere 
di chi gestisce danaro non proprio di rendere il conto del proprio operato al titolare della 
gestione stessa. 

 
RICHIAMATA  la deliberazione Giunta Comunale  n° 337/1996, con la quale sono stati designati 
gli agenti contabili ed i consegnatari dei beni. 
 
CONSIDERATO che ciascun bene immobile e mobile, una volta inventariato, deve essere dato in 
consegna ad agenti consegnatari. 
 
DATO ATTO che, in ragione del tempo trascorso e del riassetto organizzativo dell’ente, occorre 
procedere alla nomina di nuovi agenti contabili e consegnatari dei beni. 
 
RITENUTO di procedere alla nomina dei nuovi agenti e consegnatari. 
VISTO il vigente regolamento comunale di contabilità. 



 

 

VISTO IL D.Lgs. 267/2000 
 

DETERMINA 
1. Di individuare gli agenti contabili nei seguenti soggetti: Ogliari Donatella, Carioni Giulia 
2. Di stabilire che: 

- L’importo massimo conservabile in giacenza è pari ad € 2.000,00 
- Il limite massimo di dotazione del fondo economale è pari ad € 10.000,00 

3. Di individuare quali agenti consegnatari responsabili della corretta e regolare manutenzione 
e conservazione dei beni  loro affidati, elencati nelle schede d’inventario, il Geom. Alfonso 
Rovida. 

4. Di dare atto che gli agenti consegnatari devono: 
- curare la conservazione dei mobili e delle attrezzature loro assegnate; 
- provvedere periodicamente a comunicare all’Area Economico – finanziaria le 

eventuali variazioni conseguenti ad acquisizione, eliminazione o spostamento; 
- rendere annualmente il conto della gestione entro il termine di un mese dalla chiusura 

dell’esercizio finanziario. 
5. Di comunicare il presente atto ai soggetti interessati. 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
(F.to DR. MASSIMILIANO ALESIO) 



 

 

 
 

VISTO DI COMPATIBILITA’ FINANZIARIA 
Si attesta che il presente impegno di spesa rientra nel programma dei pagamenti e risulta 
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. ( art. 9 c.1 lett. a  
punto 2 D.L. 78/2009) . 
 
Trescore Cremasco lì, 25.01.2014 
              IL RESPONSABILE D’ AREA  

      F.to dr. Massimiliano Alesio 
 
 

 
 
 

 
PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione viene pubblicata all’albo pretorio in data odierna e vi rimarrà per 
quindici giorni consecutivi. 
 
Trescore Cremasco lì, 27.01.2014 
 

F.to  IL MESSO COMUNALE 
 

 
 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
Trescore Cremasco lì,  25.01.2014 
 

IL RESPONSABILE D'AREA 
Dr. Massimiliano Alesio 


